
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 09/11/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

L’anno  2024 il  giorno  9 del  mese  di  Novembre alle  ore  10.15  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel NO

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio SI Frigo Luciano Angelo SI

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 10   Assenti : 1

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona brevemente il Sindaco di Portalbera Dott. Maurizio Gramegna

PREMESSO che:

 il servizio di refezione scolastica rientra fra i servizi di supporto all'attività scolastica;
 la refezione scolastica è un servizio a domanda individuale così come stabilito dal D.M.

31/12/1983  con  il  quale  la  scuola  realizza,  al  pari  di  altri  momenti  della  giornata
scolastica, le sue finalità socio-educative nei confronti degli alunni.

 finalità dell’Amministrazione è quello di perseguire il raggiungimento di una sempre
migliore qualità del servizio, facendo sì che con una corretta gestione sia mantenuto alto
il livello della qualità  delle refezioni pur  mantenendo equo il  contributo di
compartecipazione,

DATO ATTO che questa amministrazione non è ancora dotata di un regolamento che 
vada a disciplinare i rapporti fra l’amministrazione l’utenza usufruente il servizio;

VISTA la nota pervenuta da ATS Pavia Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria SC 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione in data 19.08.2024 (prot. 3396), con la quale venivano 
trasmesse “le linee di indirizzo per la gestione delle diete speciali nella ristorazione 
scolastica”

CONSIDERATO che nelle Linee Guida ATS specifica: <<la “dieta leggera” può essere fornita, 
senza certificato medico solo per un giorno >> 
ed inoltre << Le diete speciali di tipo sanitario non comprendono situazioni che richiedono 
variazioni del menù per disgusto/preferenze personali dell’alunno>>.

VISTO l’articolo 3 del vigente Regolamento che prevede: “Può essere richiesta la preparazione di 
diete “in bianco” per i casi di indisposizione temporanea dell’alunno, per periodi non superiori ai 3 
giorni, in seguito a semplice richiesta autocertificata dei genitori; nel caso di periodi superiori a 3 
giorni si dovrà presentare certificato medico”.

RITENUTO di dover provvedere merito;

VISTO l’art. 42 comma 2 del T.U.E.L. (d.lgs.267/2000) che testualmente recita:
2. Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo
48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo n.267/2000;
• il vigente Statuto;



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese nei modi e forme di legge

DELIBERA

di approvare il “Regolamento per il Servizio di Refezione Scolastica” come da testo allegato 
alla presente deliberazione composto da n. 11 articoli;

Ravvisata altresì l’urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime espressa in 
forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Comune di Portalbera

Pareri

20

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 13/11/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 13/11/2024


